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چکیده
زمینه و هدف: شبکه ی مجازی به یکی از تأثیرگذارترین ابزارها در زندگی افراد تبدیل شده است که بر جنبه های مختلف زندگی تأثیر 
می گذارد. در رشته های علوم پزشکی با توجه به پیشرفت های فراوان، استفاده از شبکه ی مجازی در حال افزایش است؛ اما شبکه ی 
مجازی می تواند سبب اتلاف  وقت دانشجویان و کاهش ساعت مطالعه شود که بر دانش و مهارت عملی دانشجویان تأثیر منفی دارد. 

در این مطالعه، تأثیر استفاده از شبکه ی مجازی بر دانش و مهارت عملی دانشجویان اتاق عمل بررسی گردید.
روش بررسی: این مطالعه از نوع توصیفی-تحلیلی بود که روی 60 نفر از دانشجویان ترم 6 و 8 اتاق عمل دانشگاه علوم پزشکی 
ایران سال 1399 به روش سرشماری انجام شد. دانشجویان در پایان ترم تحصیلی به منظور بررسی دانش تئوری به آزمون جامعی 
که شامل 40 سوال بود و به منظور بررسی میزان استفاده از شبکه ی مجازی، به پرسش نامه  ی پژوهشگرساخته پاسخ دادند. همچنین، 
مهارت عملی دانشجویان توسط نمره کارآموزی آنان سنجیده شد. در نهایت، از آزمون کولموگروف اسمیرنف و ضریب همبستگی 

پیرسون برای سنجش نرمال بودن داده ها استفاده شده و تجزیه وتحلیل داده ها با نرم افزار SPSS انجام شد.
 .)P>0/05(یافته ها: بر اساس یافته های این پژوهش، بین میزان استفاده از شبکه ی مجازی و دانش تئوری رابطه معنی دار منفی وجود دارد
بدین صورت که با افزایش استفاده از شبکه مجازی، سطح دانش تئوری دانشجویان کاهش می یابد. از سوی دیگر، بین دانش تئوری 
و مهارت عملی ارتباط معنادار مثبتی وجود دارد. ازطرفی بین میزان استفاده از شبکه  ی مجازی و مهارت عملی دانشجویان رابطهی 

.)P<0/21(معنی داری مشاهده نشد
می شود.  دانشجویان  تئوری  دانش  تضعیف  سبب  مجازی  شبکه ی  از  استفاده  پژوهش،  این  یافته های  به  باتوجه  نتیجه گیری: 
کاهش   جامع  آزمون  نمره  ی  مجازی(،  شبکه ی  از  استفاده  پژوهشگرساخته)میزان  پرسش  نامه  ی  نمره ی  افزایش  با  بدین صورت  که، 
می یابد. از نتایج دیگر پژوهش می توان به ارتباط معنادار مثبت میان دانش تئوری و مهارت عملی اشاره کرد که با افزایش نمره ی 

آزمون جامع، نمره  ی به دست آمده در کارآموزی نیز افزایش می یابد.
واژه های کلیدی: شبکه ی مجازی، کارشناس اتاق عمل، مهارت عملی، دانش
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مقدمه
شبکه های مجازی به یکی از مهم ترین ابزارهای ارتباطی در سطح جهان و 

جامعه تبدیل  شده است. تعداد کاربران اینترنت در سراسر دنیا در ژانویه سال 

2021، 4/8 میلیارد نفر گزارش  شده است که سهم کاربران ایرانی در این آمار تقریباً 

نزدیک به 69 میلیون نفر است. ورود به دنیای اینترنت و شبکه ی مجازی مزایای 

زیادی از جمله: دسترسی آزاد به محتوای تئوری آموزشی، بحث و گروه های 

آموزشی خارج از کلاس و برگزاری آزمون های مجازی دارد. از معایب شبکه ی 

مجازی نیز می توان به اختلال در یادگیری، دسترسی محدود به امکانات فیزیکی 

نظیر آزمایشگاه ها، اتاق عمل و از همه مهم تر مصرف بی رویه از شبکه ی مجازی 

نام برد. میزان استفاده از شبکه ی مجازی به  دلیل سیر صعودی تعداد مبتلایان 

آن و عوارض اجتماعی ناشی از آن به یکی از اساسی ترین مباحث حوزه  ی 

روان پزشکی و روان  شناسی تبدیل  شده است. تعریف Amadi از اعتیاد به اینترنت 

نوعی اختلال ناگهانی در کنترل استفاده از شبکه ی مجازی است؛ به گونه ای که 

فردِ آلوده به مواد مخدر این  گونه نیست و همچنان به استفاده  ی بیش  از حد از 

آن ادامه می دهد)2و1(. همچنین شبکه های مجازی تأثیر بسزایی بر مهم ترین 

قشر تحصیلی جامعه یعنی دانشجویان داشته است؛ به گونه  ای  که کلیه جوانب 

زندگی دانشجویی از جمله میزان مطالعه، عملکرد تحصیلی و سایر مهارت های 

تحصیلی مانند مهارت های عملی را زیرشعاع خود گرفته است. طبق آمار سال 

2017، میانگین زمان صرف  شده توسط کاربران جوان)افرادی که پس از 1980 

به دنیا آمده اند( در سراسر جهان بر روی شبکه های مجازی 223 دقیقه در روز 

است که در واقع از سال 2012 تا 2022 دو برابر شده است. از طرفی افزایش 

استفاده از شبکه ی مجازی و تکنولوژی به عنوان ابزاری برای افزایش کارآمدی و 

سطح علمی دانشجویان تبدیل  شده است)3(. در حوزه  ی آموزش علوم پزشکی 

استفاده از شبکه ی مجازی نقش بسزایی در تربیت نیروی بهداشتی-درمانی 

کشور دارد و ارتقای سطح آموزش، ضمن کمک به بهبود فرایند درمان بیماران، 

سبب افزایش سطح سلامت جامعه نیز می گردد)5و4(. یکی از ویژگی های 

آموزش علوم پزشکی، لزوم یادگیری مهارت های عملی و دانش مربوط به آن 

در کنار حیطه های شناختی و نظری است)6(. همین خصوصیت باعث شده تا 

دانشجویان از دیرباز در طی آموزش های بالینی سنتی، در کنار استادان خود به 

یادگیری مهارت های عملی بپردازند؛ اما به  دلیل کوتاه شدن دوره های بستری در 

بیمارستان ها، تخصصی شدن تخت های بستری و افزایش مراقبت از بیماری ها 

و شرایط حاکم بر روند تدریس و تحصیل دروس نظری، بیمارستان ها موقعیت 

مناسبی را برای یادگیری مهارت های عملی پایه دانشجویان علوم پزشکی فراهم 

نمی کنند و به همین دلیل با توجه به محدودیت های یادشده در یادگیری و اولویت 

قرار دادن حقوق بیماران، امروزه تاکید بر آموزش مهارت های عملی و ارتباطی و 

ایجاد نگرش مناسب در شبکه ی مجازی بسیار مورد توجه قرار گرفته است)7-9(. 

لازم است به این نکته نیز توجه شود که نسبت استفاده از شبکه ی مجازی به 

نیازهای علمی دانشجویان وابسته است و این احساسِ نیاز در بین دانشجویان 

علوم پزشکی به ویژه دانشجویان اتاق عمل پررنگ تر است)10(؛ به گونه ای که در 

پژوهش آهنگرزاده   رضایی و مرادی نشان داده  شد که میزان استفاده از شبکه ی 

مجازی با رشته ی تحصیلی مرتبط است)11(. دلیل این درصد به دست  آمده را 

می توان به تغییرات وسیع و چشمگیر موجود در تکنیک های جراحی و نیازمندی 

رشته اتاق عمل به کارآمدی عملی دانست؛ بنابراین، دانشجویان اتاق عمل برای 

هم سطح شدن با تکنولوژی های به روز پزشکی و وظایف و نقش های جدید 

خود و همچنین کسب کارآمدی مورد نیاز رشته  ی خود، از بهترین و سریع ترین 

ابزار موجود یعنی اینترنت و شبکه ی مجازی استفاده می کنند)12(. با توجه به 

ویژگی های منحصربه فرد محیط اتاق عمل و الزام یادگیری توامان مهارت های 

انجام اسکراب )scrub( و ایفای نقش سیرکولری )Circular( در محیط واقعی 

و به روز شدن اطلاعات از طریق شبکه ی مجازی مطالعه  ی حاضر با هدف تعیین 

تأثیر شبکه مجازی بر میزان دانش و مهارت بالینی دانشجویان اتاق عمل سال 

تحصیلی 1400-1399 به انجام رسید.

روش بررسی
علوم پزشکی  دانشگاه  در  توصیفی-تحلیلی  نوع  از  حاضر  مطالعه  ی 

ایران در سال 99 به صورت مقطعی بر روی 60 نفر از دانشجویان ترم 6 و 

8 اتاق عمل به روش سرشماری انجام گرفت. به منظور جمع آوری داده ها از 

سه ابزار: 1- پرسش نامه  ی پژوهشگرساخته برای بررسی میزان استفاده از 

شبکه ی مجازی، 2- آزمون جامع جهت بررسی دانش تئوری دانشجویان و 

3- نمره  ی کارآموزی دانشجویان به منظور بررسی میزان مهارت عملی استفاده 

شد. محققان پس از مراجعه به دانشکده از دانشجویان خواستند که پرسش  نامه  ی 

پژوهشگرساخته)میزان استفاده از شبکه مجازی( را در پایان ترم تحصیلی تکمیل 

کنند که این پرسش  نامه دارای 20 سوال در سه بعد: 1- میزان استفاده از شبکه ی 
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صدیقه حنانی و همکاران

مجازی)شامل پرسش هایی برای بررسی استفاده  ی غیردرسی از شبکه های 

مجازی اعم از تلگرام، واتساپ، توییتر، یوتیوب، گوگل(، 2- مدت  زمان استفاده 

از شبکه ی مجازی)صبح، عصر، شب قبل از خواب، میان مطالعه( و 3- به تاخیر 

انداختن کارهای ضروری بود که با مقیاس لیکرت 5 درجه ای)از بندرت تا 

همیشه( شماره گذاری شده است. روایی صوری-محتوایی این پرسش  نامه، با 

اتفاق نظر 12 تن از خبرگان رشته اتاق عمل و پایایی آن به روش ارزیابی ارزیابان 

هم سطح تأیید شد و پایایی آن از طریق محاسبه  ی آلفای کرونباخ 0/88 تأیید 

شد. همچنین به منظور بررسی میزان دانش تئوری دانشجویان از آزمون جامع 

شامل 40 سوال در 4 حیطه  ی: 1- ارتوپدی و اعصاب، 2- گوارش و غدد، 

3- قلب و عروق و 4- چشم طراحی شد که هرکدام از حیطه ها 10 سوال در 

چهار بعد: 1- آشنایی با ابزار جراحی، 2- اصول استریلیزاسیون، 3- آشنایی 

با پروسیجر جراحی، 4- آشنایی با اصول آماده سازی بیمار قبل، حین و بعد از 

جراحی داشت که این سوالات بر اساس چک لیست میلمن طراحی  شده بود 

که از نظر روایی-محتوایی آزمون توسط 12 تن از خبرگان رشته اتاق عمل و 

پایایی آن از طریق محاسبه  ی آلفای کرونباخ 0/80 تأیید شد و در ادامه به منظور 

بررسی مهارت عملی دانشجویان نیز از نمره  های کارآموزی دانشجویانی که در 

بیمارستان ها با تخصص های یکسان دوره های کارآموزی و کارورزی خود را 

گذرانده بودند و توسط استادان به وسیله  ی پنل ارزیابان هم سطح بررسی شده 

بودند، استفاده شد. نمره  های کارآموزی به صورت محرمانه از واحد آموزش 

دانشکده  ی علوم پیراپزشکی گرفته  شده بود. در جهت حفظ اصول اخلاقی، 

به شرکت کننده در تحقیق حق انتخاب داده شد به گونه ای که به میل خود در 

تحقیق شرکت داشته باشد و به طور بالقوه بتواند به هر دلیلی و در هر زمانی 

به حضور خود در تحقیق پایان دهد و به آن ها اطمینان داده شد که اطلاعات 

به صورت محرمانه نزد پژوهشگران محفوظ خواهند ماند. از معیارهای ورود 

به این پژوهش، گذراندن واحدهای تئوری دروس ارتوپدی و اعصاب، گوارش 

و غدد، قلب و عروق، چشم، اصول استریلیزاسیون و آشنایی با ابزار بود. از 

معیارهای خروج این مطالعه می توان به تمامی دانشجویانی که مرخصی گرفته 

بودند یا قصد همکاری نداشتند و یا پرسش  نامه را ناقص پرکرده بودند، اشاره 

کرد. نمره  ی آزمون جامع و پرسش  نامه  ی پژوهشگرساخته)میزان استفاده از 

شبکه مجازی( بر اساس تعداد پاسخ به  ترتیب به شکل نمره از 20 در آزمون 

جامع و نمره از 40 در پرسش  نامه  ی پژوهشگرساخته بیان شد. به منظور توصیف 

و گزارش اطلاعات مورد بررسی، داده ها وارد نرم افزار آماری SPSS شده و 

از طریق آمار توصیفی و استنباطی و آزمون کولموگروف و ضریب همبستگی 

پیرسون تجزیه وتحلیل گردید.

یافته ها
جدول 1: اطلاعات دموگرافیک دانشجویان ترم 6 و 8

تاهل تعداد)%(جنس تعداد)%(سن

متاهلمجردزنمردکمینهبیشینهانحراف  معیارمیانگین

22/8016/233221)35( 21)65(39)96/7(58)3/3(2

این مطالعه بر روی 60 نفر از دانشجویان رشته اتاق عمل دانشگاه علوم پزشکی 

ایران که در ترم 6 و 8 مشغول به تحصیل انجام گرفت. اطلاعات دموگرافیک 

دانشجویان در محدوده  ی نرمال قرار داشت؛ به  این  ترتیب برای بررسی نرمال 

بودن داده ها از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده گردید)جدول 1(.

جدول 2: میانگین نمره  های پرسش  نامه  ی پژوهشگرساخته، آزمون جامع و نمره  های مهارت بالینی

روش های آماری
میانگین نمره پرسش  نامه پژوهشگرساخته دانشجویان 

ترم 6 و 8

میانگین نمره آزمون جامع دانشجویان 

ترم 6 و 8

میانگین نمره مهارت عملی دانشجویان 

ترم 6 و 8

37/6112/2017/64میانگین

11/222/321/92انحراف  معیار

6918/519/5ماکزیمم

20712مینیمم
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2( نشان داد که میانگین نمره های  بررسی های انجام شده)جدول 

نمره های  همچنین  است،   37 /61 ±11 /22 دانشجویان  پرسش  نامه  ی 

لینی  با مهارت  و نمره  های   12 /30 ±2 /32 آن ها  مع  جا آزمون 

17 است. /64±1 /92

Pآماره tانحراف از میانگینضریب Betaآزمون آماری

0/001<54/277/547/19رگرسیون

2/240/028-1/360/607-نمره آزمون

تأثیر نمره  های آزمون جامع و نمره  ی پرسش  نامه  ی  ارتباط  جهت 

همبستگی  از ضریب  داده ها  بودن  نرمال  به  توجه  با  پژوهشگرساخته 

پیرسون استفاده شد. نتایج آزمون نشان داد که بین نمره  ی پرسش نامه  ی 

وجود  منفی  معنی دار  ارتباط  جامع  آزمون  نمره  ی  با  پژوهشگرساخته 

دارد)P<0/001(. بدین  معنی که با افزایش نمره های پرسش  نامه، نمره های 

آزمون جامع کاهش  یافته است، یعنی هرچه میزان استفاده از شبکه ی 

کاهش  جامع  آزمون  از  به دست  آمده  نمره  ی  یابد،  افزایش  مجازی 

می یابد)جدول 3(.

جدول 4: بررسی ارتباط بین نمره  های کارآموزی)مهارت عملی( و نمره  های آزمون جامع

Pآماره tانحراف از میانگینضریب Betaآزمون آماری

0/001<14/801/3111/26رگرسیون

0/230/102/190/032نمره آزمون

ضریب همبستگی پیرسون ارتباط معنی دار مثبتی بین نمره آزمون جامع و 

مهارت عملی نشان داد؛ بدین  معنی  که افرادی که نمره  ی آزمون جامع بیشتری 

داشتند، نمره  ی مهارت عملی آن ها نیز بالاتر بوده است؛ یعنی هرچه نمره  ی 

به دست  آمده از آزمون جامع افزایش یابد، نمره  ی به دست  آمده از کارآموزی نیز 

افزایش می یابد که این امر نشان گر رابطه  ی معنادار مثبت بین دانش و مهارت 

عملی است)جدول 4(. آزمون رگرسیون خطی نیز کاملاً ارتباط  خطی معنی دار 

.)P>0/001(بین این دو متغیر را تأیید کرد

بحث
مطالعه  ی حاضر با هدف ارزیابی اثر استفاده از شبکه ی مجازی بر دانش 

و مهارت عملی دانشجویان رشته اتاق عمل دانشگاه علوم پزشکی ایران سال 

تحصیلی 1400-1399 صورت گرفت. یافته های این مطالعه نشان داد که ارتباط 

معناداری بین نمره پرسش  نامه  ی پژوهشگرساخته)میزان استفاده از شبکه ی 

مجازی( و نمره آزمون جامع که به منظور سنجش میزان دانش دانشجویان 

جمع آوری شد، وجود دارد. بدین  معنی که با افزایش استفاده از شبکه ی مجازی، 

 Ewa و Amadi سطح دانش دانشجویان کاهش می یابد که این نتیجه با یافته های

همسو بوده و نشان دهنده ی تأثیر منفی شبکه ی مجازی بر روی میانگین نمره های 

کسب  شده است)1(. در پژوهشی دیگر از Krichner و Karpinski استنباط 

شد که استفاده کنندگان از شبکه ی مجازی معدل و ساعات مطالعه  ی کمتری 

دارند)12(. در پژوهش Changiz و همکاران)13( نتیجه گیری شد که میزان 

انگیزه و بحث آموزشی در دانشجویان تحصیلات تکمیلی پزشکی و پیراپزشکی 

در آموزش مبتنی بر شبکه ی مجازی پایین بوده است که نتایج به دست  آمده 

همسو با پژوهش Khobragade و همکاران)14( بود، چراکه معتقدند استفاده 

از شبکه ی مجازی در جهت ارتقای اهداف آموزشی به علت انگیزه ی کم، موانع 

موجود در ارتباطات، اتصالات اینترنت و مشکلات فنی دیگر رضایت بخش 

نبوده است و در ایران نیز در مطالعه  ی جوادی  نیا و همکاران)15( به نتایج مشابه 

دست یافتند که هم سو با نتایج مطالعه  ی حاضر است. همچنین دستاوردهای 

پژوهش Al-Balas و همکاران نشان داد که آموزش از طریق شبکه ی مجازی 

برای دانشجویان پزشکی رضایت بخش نبوده و آموزش ترکیبی»سنتی- مجازی« 

مورد تأیید است)16(. بررسی های انجام  شده نشان داد که میانگین نمره  های 

جدول 3: بررسی ارتباط بین نمره  های پرسش  نامه  ی پژوهشگرساخته)میزان استفاده از شبکه ی مجازی( و نمره  های آزمون جامع
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پرسش نامه  ی پژوهشگرساخته 11/22±37/61 بود که می توان چنین نتیجه گیری 

کرد که برخی از دانشجویان از شبکه ی مجازی در اهداف مختلف و مغایر با 

تحصیل خود استفاده می کنند که این نتیجه با یافته های حاجی عزیزی و همکاران 

هم سو بود)17(. همچنین مطالعه  ی Madaiah و همکاران نشان داد که دانشجویان 

علوم پزشکی که از شبکه های مجازی استفاده می کردند، عملکرد تحصیلی 

ضعیف تری نسبت به بقیه داشتند)18(. از سویی دیگر در پژوهش Singh و 

Thurman استنباط شد که استفاده از شبکه  ی مجازی با محور یادگیری می تواند 

دسترسی آسان تر و موثرتری را به اطلاعات گسترده  ی موردنیاز برای دانشجویان 

فراهم کند و به دانشجویان کمک کند تا مهارت های یادگیری خود را توسعه 

دهند که نتایج آن با نتایج مطالعه  ی Wright و همکاران هم سوست)20و19(.

در خصوص تأثیر استفاده از شبکه ی مجازی بر مهارت عملی دانشجویان 

نیز ارتباط معناداری مشاهده نشد)P=0/21(. بدین  معنی که افزایش یا کاهش 

مهارت های عملی، مستقل از میزان استفاده از شبکه ی مجازی است. در مطالعات 

انجام شده  ی قبلی تعاملی بودن، مشارکتی بودن و امکان استفاده از محتوای 

چندرسانه ای عوامل استفاده از شبکه ی مجازی به منظور دستیابی به اهداف 

تحصیلی بود که بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان تأثیر مثبت دارد که در مطالعه 

Malmir و همکاران به نتایج یکسان دست یافتند که با نتایج پژوهش حاضر 

  Ekechukwu ناهم سوست)21(. از سویی در مطالعه  ی انجام گرفته توسط

نتیجه گیری شد که استفاده از شبکه ی مجازی، بر دانش دانشجویان به گونه ای مثبت 

تأثیر می  گذارد)22( که این نتایج با مطالعه  ی Tezer و همکاران هم سوست)23(. 

در مطالعه  ی Tezer و همکاران، اشتراک گذاری مطالب و فیلم های آموزشی به 

کمک شبکه ی مجازی سبب افزایش معدل دانشجویان می شود)23(. در مطالعه  ی 

دیگر از حنانی و همکاران، یادگیری از طریق شبکه ی مجازی یکی از فناوری های 

آموزشی امیدوارکننده معرفی  شده که برای توسعه در محیط های آموزشی می توان 

استفاده نمود که سبب تسهیل آموزش و یادگیری می شود که تا حدی با نتایج 

تحقیق حاضر ناهم سوست)24(. در پژوهش Arias و همکاران استنتاج شد که 

به  علت این که در آموزش مبتنی بر شبکه  ی مجازی نظارت و پیگیری صورت 

نمی گیرد، آموزش سنتی بر آموزش مجازی ارجحیت دارد که صحت این امر با 

بالاتر بودن نمره ی دانشجویانی که دوره  ی تعیین شده  ی پژوهش را زیرنظر تدریس 

مستقیم استادان کسب کرده اند، نسبت به دانشجویانی که آموزش داشته اند، تأیید 

شده بود)25(.

نتیجه گیری
نتایج پژوهش حاضر، تفسیری بر ویژگی های شبکه ی مجازی است؛ به 

این  معنی که در کنار داشتن اثرات مثبت آموزشی، می تواند سبب تضعیف دانش 

تئوری دانشجویان شود که این امر ضرورت فرهنگ سازی مناسب و آموزش 

استفاده ی بهینه از شبکه ی مجازی را نشان می دهد. از نتایج دیگر این پژوهش، 

می توان به ارتباط دانش تئوری و عملی دانشجویان اشاره کرد؛ چراکه از یافته ها 

نتیجه گیری شد که میان دانش تئوری و مهارت عملی ارتباط معناداری وجود 

دارد و دانشجویان با دانش تئوری بالاتر، مهارت عملی بهتری در بیمارستان ها 

داشته اند. از محدودیت های این پژوهش می توان به کم بودن جامعه آماری اشاره 

کرد. همچنین این پژوهش بر روی دانشجویان دوره کارشناسی رشته اتاق عمل 

انجام گرفت؛ بنابراین، قابلیت تعمیم  دهی به همه مقاطع تحصیلی را ندارد. در 

پژوهش های آتی پیشنهاد می شود که پژوهش را در دانشجویان رشته های دیگر 

تکرار نمایند. این کار هم قابلیت تعمیم پذیری را افزایش می دهد و هم امکان 

مقایسه را فراهم می کند.

تشکر و قدردانی
این مقاله با عنوان»ارزیابی اثر استفاده از شبکه ی مجازی بر دانش و مهارت 

 IR.IUMS.REC.1399.582 عملی دانشجویان اتاق عمل« دارای مجوز به شماره

از کارگروه اخلاق در پژوهش دانشگاه علوم پزشکی ایران است. بدین وسیله 

پژوهشگران مراتب تقدیر و سپاس خود را از مجموعه معاونت محترم پژوهشی 

دانشگاه علوم پزشکی ایران و همچنین تمامی دانشجویان ترم 6 و 8 اتاق عمل 

دانشگاه علوم پزشکی ایران به سبب مشارکت در اجرای طرح اعلام می نمایند.
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Background and Aim: Virtual networks have become one of the most influential tools in people’s 
lives, affecting various aspects of life. In medical sciences, with numerous advancements, the use 
of virtual networks is increasing. However, virtual networks can lead to wastage of students’ time 
and a reduction in study hours, which negatively impacts their knowledge and practical skills. 
Therefore, this study aimed to investigate the impact of using virtual networks on the knowledge 
and practical skills of surgical technologist students.
Materials and Methods: This descriptive-analytical study was conducted on 60 students in the 
6th and 8th semester of operating room technology at Iran University of Medical Sciences in 
2020-2021. At the end of the semester, the students underwent a comprehensive 40-question 
theoretical exam to assess their theoretical knowledge. To evaluate the level of virtual network 
usage, the students filled out a researcher-designed questionnaire. The practical skills of the 
students were measured based on their internship grades. Normality of the data was assessed 
using the Kolmogorov-Smirnov, and Pearson correlation coefficient test. Data analysis was 
performed using SPSS software.
Results: According to the findings of this study, there was a significant negative relationship 
between the level of virtual network usage and theoretical knowledge (P>0.05). This means 
that with an increase in virtual network usage, the level of students’ knowledge decreased. On 
the other hand, there was a significant positive relationship between theoretical knowledge and 
practical skills. This means that as the scores of the comprehensive exam increased, the scores 
of practical skills (internship) also increased. However, no significant relationship was found 
between the level of virtual network usage and students’ practical skills (P<0.21).
Conclusion: Based on the findings of this study, virtual networks lead to a weakening of students’ 
theoretical knowledge, as evidenced by the decrease in scores on the researcher-designed 
questionnaire (level of virtual network usage) and the comprehensive exam scores. Another 
result of the study was the significant positive relationship between theoretical knowledge and 
practical skills, indicating that as the comprehensive exam scores increased, the scores obtained 
in internships also increased.
Keywords: Virtual Network, Surgical Technologists, Clinical Skills, Knowledge

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

ls
.tu

m
s.

ac
.ir

 o
n 

20
24

-1
1-

30
 ]

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

https://journals.tums.ac.ir/payavard/article-1-7329-fa.html
http://www.tcpdf.org

